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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,156,801 7,048,809 2,107,992 29.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 270,852 5,191,798 56.6

학생복지/교육격차 해소 267,870 1,321,516 14.4

기본적 교육활동 142,856 464,028 5

선택적 교육활동 122,654 163,774 1.7

교육활동 지원 131,394 416,517 4.5

학교 일반운영 17,320 414,122 4.5

학교시설 확충 1,152,646 1,182,646 12.9

학교 재무활동 2,400 2,400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,954,654 8,438,986 92.1

이전수입 기타이전수입 600 12,192 0.1

자체수입 학부모부담수입 -48,300 419,175 4.5

자체수입 행정활동수입 2,000 37,410 0.4

기타수입 전년도이월금 199,038 249,038 2.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,451,178 6,495,924 1,955,254

1.지방교육행정기관이전수입 8,438,986 6,484,332 1,954,654

1.교육비특별회계전입금수입 8,438,986 6,484,332 1,954,654

1.사립학교보조금수입 8,438,986 6,484,332 1,954,654

1.인건비재정결함보조금 5,058,950 4,910,386 148,564 교원 성과상여금 : 148,564,000원 * 1교 = 148,564,000

2.운영비재정결함보조금 832,237 1,010,300 -178,063
운영비재정결함보조금 : -178,063,000원 * 1교

 =
-178,063,000

3.목적사업비보조금 2,547,799 563,646 1,984,153
(성립전_1추)기숙형학교운영비보조금 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)학교폭력 집중학교 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 31,710,000

원 * 1교 =
31,710,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입지원금 : 

3,020,000원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)교과교실제운영비지원금 : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정 지원금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방사업비 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 지원금 :

 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 81,900,000

원 * 1교 =
81,900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 지원금 : 

57,341,000원 * 1교 =
57,341,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

65,562,000원 * 1교 =
65,562,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

94,698,000원 * 1교 =
94,698,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 지원금 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여 지원금 : 

64,947,000원 * 1교 =
64,947,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

78,050,000원 * 1교 =
78,050,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 지원

금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교사대수선(옥상방수, 출입문) 지

원금 : 534,930,000원 * 1교 =
534,930,000

(성립전_1추)냉난방시설개선 지원금 : 

136,340,000원 * 1교 =
136,340,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)석면천장교체, 정밀점검 지원금 :

 156,349,000원 * 1교 =
156,349,000

(성립전_1추)외부환경개선 지원금 : 

159,720,000원 * 1교 =
159,720,000

(성립전_1추)전기시설개선 지원금 : 

19,320,000원 * 1교 =
19,320,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체 지원금 : 

92,850,000원 * 1교 =
92,850,000

(성립전_1추) 학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽 지원금

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영 

지원금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

1,041,000원 * 1교 =
1,041,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업 지원금 :

 7,046,000원 * 1교 =
7,046,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 지원금

 : 85,455,000원 * 1교 =
85,455,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 

200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지원금

 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

2.기타이전수입 12,192 11,592 600

1.사학법인이전수입 11,592 11,592 0

1.법인법정부담금 11,592 11,592 0

1.법인법정부담금 11,592 11,592 0

2.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)2023학년도 전주대학교 교생실습

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023학년도 전주대학교 교생실습

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 456,585 502,885 -46,300

1.학부모부담수입 419,175 467,475 -48,300

1.수익자부담수입 419,175 467,475 -48,300

1.급식비 268,430 268,430 0

1.급식비 268,430 268,430 0

2.방과후학교활동비 9,000 9,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

3.현장체험학습비 119,300 119,300 0

1.현장체험학습비 119,300 119,300 0

4.졸업앨범비 13,145 13,145 0

1.졸업앨범비 13,145 13,145 0

5.기숙사비 9,300 57,600 -48,300

1.기숙사비 9,300 57,600 -48,300 기숙사비 : -48,300,000원 * 1교 = -48,300,000

2.행정활동수입 37,410 35,410 2,000

1.사용료및수수료 32,500 32,500 0

1.사용료및수수료 32,500 32,500 0

1.사용료 32,500 32,500 0

2.기타행정활동수입 4,910 2,910 2,000

1.이자수입 2,910 2,910 0

1.이자수입 2,910 2,910 0

2.기타행정활동수입 2,000 0 2,000

1.기타행정활동수입 2,000 0 2,000 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

3.기타수입 249,038 50,000 199,038

1.전년도이월금 249,038 50,000 199,038

1.순세계잉여금 249,038 50,000 199,038

1.순세계잉여금 249,038 50,000 199,038

1.순세계잉여금 249,038 50,000 199,038 전년도이월금 : 199,038,000원 * 1식 = 199,038,000

세입합계 9,156,801 7,048,809 2,107,992
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,191,798 4,920,946 270,852

1.교직원보수 3,690,973 3,523,588 167,385

1.사립학교 교원보수 3,278,499 3,129,935 148,564

1.기본급 2,079,807 2,079,807 0

1.봉급 2,079,807 2,079,807 0

2.정액수당 720,636 572,072 148,564

1.정근수당 211,686 211,686 0

2.성과상여금 148,564 0 148,564 성과상여금 : 148,564,000원 * 1교 = 148,564,000

3.가족수당 24,120 24,120 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 111,000 111,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

10.시간외근무수당 105,272 105,272 0

11.관리업무수당 5,784 5,784 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 42,570 42,570 0

3.부담금 210,420 210,420 0

1.교직원법정부담금 210,420 210,420 0

4.실비변상 267,636 267,636 0

1.정액급식비 62,160 62,160 0

2.명절휴가비 205,476 205,476 0

2.사립학교 직원보수 412,474 393,653 18,821

1.기본급 246,580 246,580 0

1.봉급 246,580 246,580 0

2.정액수당 75,750 56,929 18,821
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 20,612 20,612 0

2.성과상여금 18,821 0 18,821 성과상여금 : 18,821,000 = 18,821,000

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.시간외근무수당 14,765 14,765 0

5.직급보조비 14,952 14,952 0

6.기타수당 2,520 2,520 0

3.부담금 44,116 44,116 0

1.교직원법정부담금 44,116 44,116 0

4.실비변상 46,028 46,028 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 23,904 23,904 0

3.연가보상비 10,364 10,364 0

2.기타 교직원보수 1,432,924 1,386,798 46,126

1.교직원대체인건비 1,432,924 1,386,798 46,126

1.교원대체인건비 1,432,924 1,386,798 46,126

1.기간제교원인건비 1,300,082 1,253,956 46,126
(성립전_1추)성과상여금 : 64,947,000원*1

교 =
64,947,000

봉급 : -18,821,000원 * 1식 = -18,821,000

2.기간제교원법정부담금 132,842 132,842 0

3.교직원 복지 및 역량강화 67,901 10,560 57,341

1.교직원역량강화 7,260 7,260 0

1.직무연수 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0 교직원연수 교육경비 : -75,000원 * 1식 = -75,000

심폐소생연수비 : 75,000원 * 1식 = 75,000

2.교직원복지 60,641 3,300 57,341

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 57,341 0 57,341

1.맞춤형복지비 57,341 0 57,341
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

47,541,000원*1교 =
47,541,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(건강검

진) : 350,000원*28명 =
9,800,000

3.교육공무직명절복지비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

4.교직원복지비(생일) 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,321,516 1,053,646 267,870

1.급식 관리 1,097,080 907,140 189,940

1.학교급식운영 1,097,080 907,140 189,940

1.영양사인건비 24,547 6,471 18,076

1.공무직인건비 22,266 6,471 15,795 초과근무수당 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

(성립전_1추)영양사급여 : 10,883,000원 *

 1식 =
10,883,000

(성립전_1추)영양사급여 : 6,912,000원*1

명 =
6,912,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 

1명 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

150,000원 * 1명 =
150,000

3.공무직법정부담금 1,281 0 1,281
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 897,000

원*1명 =
897,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 384,000

원 * 1식 =
384,000

2.조리원인건비 185,534 40,400 145,134

1.공무직인건비 171,480 40,400 131,080 초과근무수당 : -2,700,000원 * 1식 = -2,700,000

(성립전_1추)조리종사원급여 : 53,169,000

원*1교 =
53,169,000

(성립전_1추)조리종사원급여 : 80,611,000

원 * 1식 =
80,611,000

2.맞춤형복지비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*7

명 =
3,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 

7명 =
700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

200,000원*6명 =
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

150,000원 * 6명 =
900,000

3.공무직법정부담금 7,404 0 7,404
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,584,000원*1교 =
4,584,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,820,000원 * 1식 =
2,820,000
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3.급식재료구입비 773,958 739,228 34,730

1.급식용식재료비 773,958 739,228 34,730
(성립전_1추)친환경농산물 : 31,710,000원

*1교 =
31,710,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 3,020,000

원*1교 =
3,020,000

4.급식운영비 92,848 92,848 0

1.일반수용비 36,208 36,208 0

2.전기요금 27,400 26,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 5,840 6,840 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

5.교직원복지비 2,400 2,400 0

6.비품구입비 9,000 9,000 0

5.대체인건비 3,200 3,200 0

1.기간제근로자인건비 3,200 3,200 0

6.영양실무사인건비 16,993 24,993 -8,000

1.기간제근로자인건비 15,063 23,063 -8,000 영양실무사급여 : -8,000,000원 * 1식 = -8,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,930 1,930 0

2.기숙사 관리 50,492 59,662 -9,170

1.기숙사운영 50,492 59,662 -9,170

1.기숙사운영비 50,492 59,662 -9,170

1.일반수용비 28,396 40,556 -12,160 청소원용역비 : -12,160,000원 * 1식 = -12,160,000

2.전기요금 16,556 14,706 1,850
(성립전_1추)일반전기요금 : 5,850,000*1

교 =
5,850,000

일반전기요금 : -4,000,000원 * 1식 = -4,000,000

3.상하수도료 0 1,260 -1,260 수도요금 : -1,260,000원 * 1식 = -1,260,000

4.기타공공요금 1,440 2,040 -600 인터넷사용료 : -600,000원 * 1식 = -600,000

5.교육운영비 750 750 0

6.비품구입비 3,350 350 3,000 비품구입비 : 1,000,000원 * 3개 = 3,000,000

3.보건관리 78,899 69,199 9,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,829 60,129 9,700

1.학교안전공제회비 3,020 3,020 0
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1.기타공공요금 3,020 3,020 0

2.학생건강검사 10,429 9,429 1,000

1.학생복지비 10,429 9,429 1,000 1년건강검사(비만) : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

3.보건실운영 9,380 4,780 4,600

1.일반수용비 3,780 4,780 -1,000 의약품 구입 : -320,000원 * 1식 = -320,000

보건실 기구수리비 : -680,000원 * 1식 = -680,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)자동심장충격기구입비(지원

청) : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

950,000원*1교 =
950,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비(지원청) : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

4.[국고]흡연예방사업비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

5.감염병예방관리(경상) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

6.산업안전보건관리 및 중대재해예방35,600 32,500 3,100

1.일반수용비 35,000 31,900 3,100
유해,위험요인 개선비 : 3,000,000원 * 1

식 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(재

검진) : 100,000원*1명 =
100,000

2.운영수당 600 600 0

2.학교환경위생관리 9,070 9,070 0

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.학생복지 95,045 17,645 77,400

1.학생복지운영 95,045 17,645 77,400

1.졸업앨범제작 13,145 13,145 0

1.교육운영비 13,145 13,145 0
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2.학생증제작 0 4,500 -4,500

1.학생복지비 0 4,500 -4,500 학생증제작 : -4,500,000원 * 1식 = -4,500,000

3.학생교복구입 81,900 0 81,900

1.학생복지비 81,900 0 81,900
(성립전_1추)교복구입 지원금 : 300,000원

*273명 =
81,900,000

3.기본적 교육활동 464,028 321,172 142,856

1.교과 활동 151,969 93,345 58,624

1.교과활동지원 117,130 71,330 45,800

1.학습준비물구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 24,820 24,020 800

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.기타자산취득비 800 0 800 입시관련 소프트웨어 : 800,000원 * 1식 = 800,000

5.고교학점제 준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 130 3,000 -2,870 강사비 및 원고료 : -2,870,000원 * 1식 = -2,870,000

2.여비 0 600 -600 교통비 및 출장비 : -600,000원 * 1식 = -600,000

3.교육운영비 35,970 31,700 4,270 고교학점제운영비 : 4,270,000원 * 1식 = 4,270,000

4.목적사업업무추진비 1,900 2,700 -800 연수 및 협의회비 : -800,000원 * 1식 = -800,000

6.교과교실제 37,000 0 37,000

1.교육운영비 23,500 0 23,500
(성립전_1추)수업용도서구입 : 15,000원

*200권 =
3,000,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 500,000원*20

회 =
10,000,000

(성립전_1추)수업자료제작비 : 1,000,000

원*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)교구 및 프로그램구입 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)연구회운영 : 500,000원*3회 

=
1,500,000
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(성립전_1추)전산소모품 : 1,000,000원*3

종 =
3,000,000

(성립전_1추)기자재유지보수 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교과별협의회 : 10,000*10명

*6회 =
600,000

(성립전_1추)교사동아리협의회 : 

10,000*15명*6회 =
900,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)노후기자재교체비 : 

4,000,000원*3대 =
12,000,000

7.오프라인공동교육과정 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,260 0 5,260
(성립전_1추)1학기강사비 : 50,000원*36회

 =
1,800,000

(성립전_1추)2학기강사비 : 50,000원*36회

 =
1,800,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 130,000원*1

명*10회 =
1,300,000

(성립전_1추)면접수당 : 60,000원*3명*2회

 =
360,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)수업준비물구입 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000*30명*9회

 =
810,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*22명 = 330,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 500,000원*2과

목 =
1,000,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.과학 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 15,624 3,900 11,724
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1.교과운영 10,000 3,900 6,100

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 7,100 1,000 6,100
체육시설비품구입비 : 6,100,000원 * 1식 

=
6,100,000

2.학교스포츠클럽 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

3,400,000원*1교 =
3,400,000

3.지역연계 학교스포츠클럽 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회

 운영비 : 600,000원*1교 =
600,000

4.학교시설개방지원 1,624 0 1,624

1.비품구입비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)학교시설개방지원비 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

7.예술 교과활동 2,550 1,450 1,100

1.교과운영 2,550 1,450 1,100

1.교육운영비 950 950 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 1,100 0 1,100 음악실 비품구입비 : 1,100,000원 * 1개 = 1,100,000

8.외국어 교과활동 5,065 5,065 0

1.교과운영 5,065 5,065 0

1.교육운영비 5,065 5,065 0

2.창의적 체험활동 312,059 227,827 84,232

1.자율활동 63,662 63,700 -38

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 5,662 5,700 -38

1.일반수용비 1,594 2,000 -406 체육대회물품구입 : -594,000원 * 1식 = -594,000

체육대회물품대여 : 188,000원 * 1식 = 188,000

2.교육운영비 4,068 3,700 368 체육대회시상비 : -226,000원 * 1식 = -226,000

체육대회운영비 : 594,000원 * 1식 = 594,000

3.학교특색사업 9,900 9,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

4.동암축전 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0

5.학생자율선택과제운영(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학생자치 활동지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.현장체험학습활동 209,357 125,007 84,350

1.수학여행 160,130 82,080 78,050

1.교육운영비 160,130 82,080 78,050
(성립전_1추)식비,숙박비 : 16,980,000원

*1교 =
16,980,000

(성립전_1추)차량및 항공료 : 52,415,000

원*1교 =
52,415,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비 : 

8,655,000원*1교 =
8,655,000

2.수련활동 47,935 41,635 6,300

1.교육운영비 47,935 41,635 6,300
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지

원금 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

3.현장학습 1,292 1,292 0

1.여비 1,292 1,292 0

3.동아리활동 2,320 2,400 -80

1.동아리활동 2,320 2,400 -80

1.학생복지비 2,320 2,400 -80
과학동아리 활동경비 : -200,000원 * 1식 

=
-200,000

밴드(클린처)활동경비 : -800,000원 * 1식

 =
-800,000

독서동아리 활동경비 : -150,000원 * 1식 

=
-150,000

화학동아리 활동경비 : -150,000원 * 1식 

=
-150,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체육동아리활동경비 : -200,000원 * 1식 = -200,000

통합사회동아리 활동경비 : -200,000원 * 

1식 =
-200,000

기타동아리 활동경비 : -400,000원 * 1식 

=
-400,000

영어독서부(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

영어소설읽기(100,000) : 100,000원 * 1식

 =
100,000

탁구부(150,000) : 150,000원 * 1식 = 150,000

고전읽기((100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

교지편집부(200,000) : 200,000원 * 1식 = 200,000

심리학산책(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

문예창작(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

미술심리상담반(100,000) : 100,000원 * 1

식 =
100,000

영미문화탐구반(144,000) : 144,000원 * 1

식 =
144,000

밴드반(276,000) : 276,000원 * 1식 = 276,000

과학읽기반(140,000) : 140,000원 * 1식 = 140,000

생명실험동아리(110,000) : 110,000원 * 1

식 =
110,000

지음(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

기타 연주반(100,000) : 100,000원 * 1식 

=
100,000

환경동아리(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

족구(100,000) : 100,000원 * 1식 = 100,000

4.진로활동 36,720 36,720 0

1.진로계획활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 23,920 23,920 0

1.교육운영비 23,920 23,920 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.Wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.멘토초청학과별멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 163,774 41,120 122,654

1.방과후학교 운영 130,246 9,000 121,246

1.방과후학교운영 130,246 9,000 121,246

1.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.특수교육대상학생 1,941 0 1,941

1.교육운영비 1,941 0 1,941
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후 운

영비 : 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후 통

학비 : 1,041,000원*1교 =
1,041,000

3.교과보충프로그램 85,455 0 85,455

1.운영수당 68,355 0 68,355
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 

68,355,000원*1교 =
68,355,000

2.교육운영비 17,100 0 17,100
(성립전_1추)학생 간식비 : 100,000원*57

명 =
5,700,000

(성립전_1추)학습교재 및 학용품 구입비 :

 200,000원*57명 =
11,400,000

4.방과후학교 33,850 0 33,850

1.운영수당 33,850 0 33,850
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

3,850,000원*1교 =
3,850,000

2.독서활동 32,928 32,120 808

1.독서활동운영 32,928 32,120 808

1.도서구입 25,120 25,120 0

1.교육운영비 25,120 25,120 0

2.도서관운영 7,808 7,000 808

1.교육운영비 7,808 7,000 808 도서관장서정리비 : -692,000원 * 1식 = -692,000

도서관운영비(1,500,000원) : 1,500,000원

 * 1식 =
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*1명 

=
100,000

(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*5명 

=
500,000

5.교육활동 지원 416,517 285,123 131,394

1.교무업무 운영 151,781 148,123 3,658

1.교무학사운영 151,781 148,123 3,658

1.교무실무사인건비 86,445 85,625 820

1.공무직인건비 78,575 76,955 1,620 기본급 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

가족수당 : -500,000원 * 1식 = -500,000

명절휴가비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

연차수당 : 770,000원 * 1식 = 770,000

정기상여금 : 250,000원 * 1식 = 250,000

퇴직적립금 : -600,000원 * 1식 = -600,000

맞춤형복지비 : 200,000원 * 1식 = 200,000

2.공무직법정부담금 7,870 8,670 -800 국민건강보험부담금 : -300,000원 * 1식 = -300,000

국민연금부담금 : -800,000원 * 1식 = -800,000

고용보험부담금 : 300,000원 * 1식 = 300,000

2.교무학사운영 25,588 21,250 4,338

1.일반수용비 8,100 8,100 0
청소용(규격봉투구입비) : -500,000원 * 1

식 =
-500,000

청소용( 일반봉투구입비) : 500,000원 * 1

식 =
500,000

2.교육운영비 17,488 13,150 4,338 분필지우개 : -600,000원 * 1식 = -600,000

분필케이스 : -240,000원 * 1식 = -240,000

신입생명찰제작(6,000원*6개*240명

=2,160,000) : 2,457,000원 * 1식 =
2,457,000

생활기록부 지침서 인쇄비(10,000원 * 70 

부 = 700,000원) : 880,000원 * 1식 =
880,000

평가회 자료제작비(1,000,000원) : 

1,000,000원 * 1식 =
1,000,000

수학여행 안내책자 인쇄비(850,000원) : 

841,000원 * 1식 =
841,000

3.교육활동홍보 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0
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4.입학식 및 졸업식 9,680 9,680 0

1.교육운영비 9,680 9,680 0

5.교육과정평가 4,268 4,268 0

1.기타공공요금 1,368 1,368 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

6.환경정리 3,400 4,900 -1,500

1.일반수용비 3,400 4,900 -1,500 환경정리용품 : -1,500,000원 * 1식 = -1,500,000

7.교사회 활동운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 4,400 2,400 2,000

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학생캠페인활동운영비 : 

340,000원*5회 =
1,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

10,000원*15명*2회 =
300,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 13,750 10,850 2,900

1.방송실운영 5,750 1,750 4,000

1.방송실운영 5,750 1,750 4,000

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 촬영용드론구입비 : 4,000,000원 * 1식 = 4,000,000

2.정보화실운영 8,000 9,100 -1,100
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1.학교정보화지원 8,000 9,100 -1,100

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 1,400 4,000 -2,600 컴퓨터구입 : -2,600,000원 * 1식 = -2,600,000

3.기타자산취득비 1,500 0 1,500 교육용 S/W : 1,500,000원 * 1식 = 1,500,000

4.교육여건 개선 246,586 123,750 122,836

1.교육환경개선 246,586 123,750 122,836

1.책·걸상구입 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 책걸상구입비 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

2.PC구입 4,000 12,000 -8,000

1.비품구입비 4,000 12,000 -8,000 컴퓨터구입비 : -8,000,000원 * 1식 = -8,000,000

3.교실환경개선 40,586 110,750 -70,164

1.일반수용비 27,000 12,000 15,000 실내교육환경개선 : 15,000,000원 * 1식 = 15,000,000

2.비품구입비 13,586 98,750 -85,164 전자칠판구입 : -77,250,000원 * 1식 = -77,250,000

냉난방기구입 : -7,914,000원 * 1식 = -7,914,000

4.스마트칠판보급사업 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000
(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

6.학교 일반운영 414,122 396,802 17,320

1.학교기관 운영 41,952 44,592 -2,640

1.부서기본운영 41,952 44,592 -2,640

1.교장실운영 6,890 6,990 -100

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 2,442 2,542 -100
교직원 애사근조화환 : -100,000원 * 1식 

=
-100,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 24,012 26,402 -2,390

1.일반수용비 13,910 16,260 -2,350
행정용 소봉투인쇄비 : -1,350,000원 * 1

식 =
-1,350,000

회계직원 재정보증보험료 : -1,000,000원 

* 1식 =
-1,000,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
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4.일반업무추진비 2,400 2,440 -40 행정실협의회비 : -40,000원 * 1식 = -40,000

5.비품구입비 4,902 4,902 0

3.교무부운영 11,050 11,200 -150

1.여비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 5,650 5,800 -150 교과별협의회비 : -150,000원 * 1식 = -150,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 366,490 346,070 20,420

1.학교시설장비유지 366,490 346,070 20,420

1.공공요금및제세공과금 118,000 108,000 10,000

1.전기요금 88,000 78,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원 * 1식 = 10,000,000

2.상하수도료 8,600 9,600 -1,000 수도요금 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

3.기타공공요금 21,400 20,400 1,000
회계직원 재정보증보험료 : 1,000,000원 *

 1식 =
1,000,000

2.시설관리용역 27,760 25,760 2,000

1.일반수용비 27,760 25,760 2,000 오수관로청소용역 : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

3.시설일반관리 46,200 40,500 5,700

1.일반수용비 46,200 40,500 5,700
소방시설수선및소모품 : 4,000,000원 * 1

식 =
4,000,000

전기시설 소모품 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

본관동수선비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

도서관동수선비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

수도시설소모품 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

기타건물수선비 : 1,500,000원 * 1식 = 1,500,000

기타 시설비 : 3,200,000원 * 1식 = 3,200,000

승강기안전장치점검및수선 : 2,000,000원 

* 1식 =
2,000,000

4.화장실관리 55,560 43,900 11,660

1.일반수용비 55,560 43,900 11,660
화장실청소 용역비 : 11,660,000원 * 1식 

=
11,660,000

5.당직관리 97,320 106,260 -8,940

1.일반수용비 97,320 106,260 -8,940
정문지킴이용역비(상시) : -6,000,000원 *

 1식 =
-6,000,000

당직전담 용역비 : -6,000,000원 * 1식 = -6,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일직비(주말및공휴일) : 3,060,000원 * 1

식 =
3,060,000

6.정원관리 21,650 21,650 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 17,150 17,150 0
정원관리수목소독용역비 : 500,000원 * 1

식 =
500,000

수목구입비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

3.학교운영 협력 5,680 6,140 -460

1.학교운영위원회운영 1,400 1,860 -460

1.학교운영위원회운영 1,400 1,860 -460

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,560 -460 운영위원회회의비 : -460,000원 * 1식 = -460,000

2.학부모협력 4,280 4,280 0

1.학부모회운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모학교참여(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 1,182,646 30,000 1,152,646

1.시설확충 및 개선 1,182,646 30,000 1,152,646

1.시설확충및개선 1,182,646 30,000 1,152,646

1.대수선공사 534,930 0 534,930

1.시설비 534,930 0 534,930
(성립전_1추)옥상방수공사 : 404,280,000

원*1교 =
404,280,000

(성립전_1추)출입문교체공사 : 

130,650,000원*1교 =
130,650,000

2.냉난방시설개선 136,340 0 136,340

1.시설비 136,340 0 136,340
(성립전_1추)냉난방시설개선공사 : 

136,340,000원*1교 =
136,340,000

3.시설안전개선 156,349 0 156,349

1.시설비 156,349 0 156,349
(성립전_1추)석면천장교체공사 : 

137,601,000원*1교 =
137,601,000

(성립전_1추)정밀점검(본관동) : 

18,748,000원*1교 =
18,748,000

4.외부환경개선 159,720 0 159,720
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 159,720 0 159,720
(성립전_1추)포장공사 : 159,720,000원*1

교 =
159,720,000

5.전기시설개선 19,320 0 19,320

1.시설비 19,320 0 19,320
(성립전_1추)조명시설(LED)개선 공사 : 

19,320,000원*1식 =
19,320,000

6.시설공사학교부담금 76,091 30,000 46,091

1.시설비 76,091 30,000 46,091
2023학년도 시설공사 학교부담금 : 

18,302,000원 * 1식 =
18,302,000

2022학년도 시설비 반환금 : 27,789,000원

 * 1식 =
27,789,000

7.책걸상및사물함교체 92,850 0 92,850

1.비품구입비 92,850 0 92,850
(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 

92,850,000원*1교 =
92,850,000

8.교육시설 안전인증 7,046 0 7,046

1.시설비 7,046 0 7,046
(성립전_1추)교육시설안전인증 : 

7,046,000원*1교 =
7,046,000

8.학교 재무활동 2,400 0 2,400

1.반환금 2,400 0 2,400

1.반환금 2,400 0 2,400

1.목적사업비 반환금 2,400 0 2,400

1.반환금 2,400 0 2,400
2022학년도목적사업비반환금 : 2,400,000

원 * 1식 =
2,400,000

세출합계 9,156,801 7,048,809 2,107,992
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